2023年 12月 22 日

各  位

株式会社福井銀行

株式会社福邦銀行

環境省中部地方環境事務所との

「脱炭素及びローカル SDGsの実現に向けた連携協定」の締結について

 株式会社福井銀行（頭取 長谷川 英一）と株式会社福邦銀行（頭取 湯浅 徹）（以下、「両行」）

は、環境省中部地方環境事務所（所長 小森 繁）と「脱炭素及びローカル SDGs の実現に向けた

連携協定」を締結しましたのでお知らせいたします。

両行は、本連携協定に基づき、福井県をはじめとする北陸地域における脱炭素化等の地域課題

の解決に資する取組みをより一層強化することで、持続可能な地域社会の実現に貢献してまいり

ます。

記

１．協定書の概要

目的

福井県をはじめとする北陸地方における脱炭素施策の普及・促進等を通じて、地

域課題の解決や地域活性化を図りつつ、脱炭素・自然共生・循環型社会の構築を

目指す「ローカル SDGｓ」の実現に資すること。

締結日 2023年 12月 21日（木）

２．締結式の様子（2023年 12月 21日）

                          左から

福井銀行 頭取 長谷川 英一

                          環境省中部地方環境事務所 所長 小森 繁

                                                             福邦銀行 頭取 湯浅 徹

３．該当する SDGｓの目標

以  上

脱炭素及びローカルSDGsの実現に向けた
連携協定の締結について

2023年12月21日
中部地方環境事務所  福井銀行/福邦銀行

目的

福井県をはじめとする北陸地方における脱炭素施策の普及・促
進等を通じて、地域課題の解決や地域活性化を図りつつ、脱炭
素・自然共生・循環型社会の構築を目指す「ローカルＳＤＧｓ」
の実現に資することを目的とする。

狙い

• カーボンニュートラル「福井モデル」を構築する

• 地域の「課題解決業」として、持続可能な地域社会の実現に
貢献する取組みを強化する

2

連携協定の目的

3

地方公共団体・地域企業に対する脱炭素施策の普及・促進に関する事項

地方公共団体・地域企業等が抱える脱炭素に向けた課題の特定・解決に関する事項

 地方公共団体・地域企業等に関する情報連携及び仲介
 地方公共団体と事業者のマッチング支援

 企業版ふるさと納税スキームを活用した事業者紹介支援

地域及び産業全体の脱炭素を実現する枠組みの立案・実行に関する事項

 地域における産業・業種ごとの脱炭素化のモデルケース作り
 環境省補助事業の申請・実行支援を通じた地域内横展開性の向上

地域の多様な主体間の交流創出及び連携促進に関する事項

環境・経済・社会分野における地域課題の解決に関する事項

 地方公共団体・地域企業の支援強化に向けた基盤作り
 補助金のあり方に関する提言

 脱炭素に関するデジタルを活用した支援ツールの構築に関する提言

1

2

3

5

4

主な取組みの構想

4

福井県外・域外 福井県内・北陸地方

スキーム図

域
外
事
業
者
・
地
方
公
共
団
体

デジタルを活用した
情報連携

サステナビリティ経営支援

地
域
企
業

福
井
銀
行
・
福
邦
銀
行

地域・産業の
脱炭素モデルケース作り

地
方
公
共
団
体

中
部
地
方
環
境
事
務
所

連携協定

補助金・補助事業

情報連携

情報連携
情報連携
助言・提言

情報連携
相談

連携・支援強化

カーボンニュートラル
「福井モデル」の構築